MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3227-5564 – 3235-1741 – ramal 2003
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
ANEXO V – RESOLUÇÃO CS Nº 21/2018

Para uso do Docente

Apresentação ao Colegiado/Coordenadoria em Reunião Específica

RELATÓRIO DE PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO DO DOCENTE

Nome: Isis Gabrielli Secato                                    Matrícula Siape: 1047572

Classe/Nível: DIII - 001

Lotação: Campus Montanha

Período de avaliação: 2022/2

Justificativa de Cumprimento

1 – Atividades de Ensino:

- Aulas de Língua Portuguesa nos cursos Técnicos em Agropecuária e Administração: 10
aulas;

- Aulas de Língua Espanhola nos cursos Técnicos em Agropecuária e Administração: 2
aulas;

- Aulas de Redação no Curso Técnico em Agropecuária: 2 aulas;

- Aulas de Português Instrumental no curso Superior Tecnólogo em Gestão Ambiental: 2
aulas;

- Aulas de Alfabetização e Letramento no curso de Pós-Graduação em Docência da
Língua Portuguesa e Matemática: 2 aulas.

2 – Atividades de Apoio ao Ensino

2.20 - Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas [x ] 75% a
100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

2.21 - Atendimento e participação em reuniões de cunho pedagógico/administrativo - [ x ] 75% a
100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

6 – Outros
             - Avaliação docente 2022/2

- Membro do Núcleo de Relações Internacionais NRI do Ifes Campus Montanha: Portaria
196 de 26 de Agosto de 2021;
- Membro do Colegiado do curso e Pós-Graduação em Docência da Língua Portuguesa e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Isis Gabrielli Secato, matrícula Siape nº 1047572,

ministrou  em  2022/2,  para  os  Cursos  Técnicos  em  Administração  e  Agropecuária

Integrados  ao  Ensino  Médio,  as  disciplinas  com  carga  horária  semanal  conforme

organização a seguir:

Língua Portuguesa e Literatura Brasileira: 4 horas-aula;

Língua Portuguesa e Literatura: 6 horas-aula;

Língua Estrangeira (Espanhol): 2 horas-aula;

Técnicas de Redação: 2 horas-aula.

Montanha - ES, 09 de março de 2023.

Lucian Rodrigues Cardoso
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão Pedagógica
IFES campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/03/2023

DECLARAÇÃO Nº 10/2023 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/03/2023 11:19 )
LUCIAN RODRIGUES CARDOSO
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 3301380

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 10 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 09/03/2023 f2aa91def5

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Isis Gabrielli Secato matrícula Siape nº 1047572,
ministrou em 2022/2 para o Curso Superior Tecnologia em Gestão Ambiental, a discipli-
na Português Instrumental, com carga horária semanal de 02 horas/aulas.

Montanha - ES, 02 de março de 2023

Karina Miranda Pereira
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Ensino
IFES - Campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/03/2023

DECLARAÇÃO Nº 7/2023 - MON-CGAC (11.02.27.01.08.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/03/2023 12:53 )
KARINA MIRANDA PEREIRA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGAC (11.02.27.01.08.03)

Matrícula: 3286067

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 7 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 09/03/2023 d1a65f5fc0

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA
Rodovia ES-130, Montanha/Vinhático, Km 01, Bairro Palhinha

Montanha – ES – 29890-000

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Isis Gabrielli Secato matrícula Siape nº 1047572,

ministrou em 2022/2 para o Curso de Especialização em Docência nos Anos Iniciais

do Ensino Fundamental: Língua Portuguesa e Matemática, a disciplina Letramento e

Alfabetização, com carga horária semanal de 02 horas/aulas, totalizando 40 horas.

Montanha/ES, 16 de março de 2023.

_______________________________________

Renato Pereira Aurélio
Coordenador do Curso de Especialização em Docência nos Anos Iniciais do Ensino

Fundamental: Língua Portuguesa e Matemática
Portaria nº 147, de 14 de junho de 2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/03/2023

DECLARAÇÃO FUNCIONAL Nº 1/2023 - MON-CCPPG (11.02.27.01.07.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/03/2023 10:09 )
RENATO PEREIRA AURELIO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

MON-CCPPG (11.02.27.01.07.02)

Matrícula: 1029453

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 1 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO FUNCIONAL 16/03/2023 04fb534a35

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que  Isis Gabrielli Secato, matrícula Siape nº  1047572,

cumpriu em 2022/2, de 75% a 100% das atividades didático-pedagógicas.

Montanha - ES, 09 de março de 2023.

Lucian Rodrigues Cardoso
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão Pedagógica
IFES campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/03/2023

DECLARAÇÃO Nº 11/2023 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/03/2023 11:22 )
LUCIAN RODRIGUES CARDOSO
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 3301380

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 11 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 09/03/2023 ef15a60018

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins que  Isis Gabrielli  Secato, matrícula Siape nº  1047572,

atendeu  em  2022/2,  de  75%  a  100%  aos  chamados  de  reuniões  de  cunho

pedagógico/administrativo.

Montanha - ES, 09 de março de 2023.

Lucian Rodrigues Cardoso
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão Pedagógica
IFES campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/03/2023

DECLARAÇÃO Nº 12/2023 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/03/2023 11:33 )
LUCIAN RODRIGUES CARDOSO
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 3301380

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 12 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 09/03/2023 66d5bdf18c

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

AVALIAÇÃO DOCENTE
2022/2

ISIS GABRIELLI SECATO  -  SIAPE: 1047572 2022/2

DIÁRIO: 410479  -  PORTUGUÊS INSTRUMENTAL

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 700

ALUNOS MATRICULADOS: 41 ALUNOS PARTICIPANTES: 7 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 17.07% NOTA DIÁRIO: 40.00

DIÁRIO: 413747  -  ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO

DISCIPLINA NÃO AVALIADA NO SISTEMA ACADÊMICO

DIÁRIO: 388130  -  LINGUA ESTRANGEIRA ESPANHOL

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 100

ALUNOS MATRICULADOS: 1 ALUNOS PARTICIPANTES: 1 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 100.00% NOTA DIÁRIO: 40.00

17/03/20231

ISIS GABRIELLI SECATO  -  SIAPE: 1047572 2022/2

DIÁRIO: 388132  -  LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA BRASILEIRA III

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

0 0 0 0 0 0 1 0 1 180

ALUNOS MATRICULADOS: 35 ALUNOS PARTICIPANTES: 2 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 5.71% NOTA DIÁRIO: 38.80

DIÁRIO: 388151  -  LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA BRASILEIRA III

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 91

ALUNOS MATRICULADOS: 33 ALUNOS PARTICIPANTES: 1 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 3.03% NOTA DIÁRIO: 39.60

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

QUADRO DE RESUMO

0 1070 0 0 0 0 1 0 1 1

ALUNOS MATRICULADOS: 110 ALUNOS PARTICIPANTES: 11 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 10.00% NOTA FINAL: 39.60

17/03/20232

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA
Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1 - Palhinha - 29890-000 - Montanha - ES

27 3754-3950

CERTIFICADO
Certificamos  que  Isis  Gabrielli  Secato,  CPF  107.275.097-05,  participou  da  Atividade  'PRÉ-ENEM:  CRIANDO  NOVAS
OPORTUNIDADES  PARA  O  SEU  FUTURO',  inclusa  no  Projeto  de  Ensino  intitulado  'PRÉ-ENEM:  CRIANDO  NOVAS
OPORTUNIDADES PARA O SEU FUTURO', realizado por esta Instituição, na função de PROFESSOR(A), no período de 30 de
Agosto de 2022 a 17 de Novembro de 2022, com carga horária de 30 hora(s).

Montanha - ES, 8 de Dezembro de 2022

Felipe Araújo Paes Barbosa
Diretor de Ensino

Claudia da Cunha Monte Oliveira
Diretora-Geral

Portaria nº 1.273 - DOU 22.06.2020 Portaria nº 1.995 - DOU 23.11.2021

Número de Registro: 248410
Código de Verificação: QD9WIX9PDQ

Para verificar a autenticidade deste documento acesse: http://src.ifes.edu.br/certificado